1

Санкт-Петербургский государственный университет

ТЕЛЬТЕВСКАЯ Юлия Олеговна

Выпускная квалификационная работа

РАЗРАБОТКА ГЕОИНФОРМАЦИОННОГО РЕСУРСА ДЛЯ

АРХЕОЛОГИЧЕСКИХ ПАМЯТНИКОВ ВЕЛИЖСКОГО РАЙОНА

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Основная образовательная программа бакалавриата

«Картография и геоинформатика»

Профиль «Геоинформатика»

Научный руководитель:

к.г.н., доцент

СИДОРИНА Инесса Евгеньевна

Рецензент:

старший научный сотрудник

Федерального государственного

бюджетного учреждения культуры

«Государственный Эрмитаж»

МАЗУРКЕВИЧ Андрей Николаевич

Санкт-Петербург

2018

2

Содержание

Введение…………………………………………………………………………………….. 3

Глава 1. Особенности применения геоинформационных технологий в

археологических исследованиях…………………………………………………………... 5

1.1. Применение ГИС по различным направлениям археологических изысканий.

Уровни использования ГИС…………………………………………………………….. 6

1.2. Основные процедуры ГИС, используемые в обработке и анализе

археологической информации………………………………………………………….. 8

Глава 2. Организация хранения и передачи археологической информации. Выбор

программных продуктов и характера систематизации данных…………………………. 18

2.1. Специфика форматов и вида данных, поступающих в процессе

археологических исследований………………………………………………………… 18

2.2. Способы обмена археологическими данными……………………………………. 21

2.3. Обзор облачного продукта NextGIS………………………………………………. 23

Глава 3. Создание геоинформационного ресурса для обеспечения археологических

исследований с помощью сервиса NextGIS………………………………………………. 25

3.1. Общие сведения о Сертейском археологическом комплексе. Особенности

сбора пространственных данных в ходе археологических исследований………….. 25

3.2. Подготовка данных к формированию геоинформационного ресурса.

Разработка его структуры, загрузка данных…………………………………………… 28

3.3. Создание формы для сбора археологических данных через мобильное

приложение NextGIS Mobile в программе NextGIS FormBuilder……………………. 35

Заключение………………………………………………………………………………….. 39

Список литературы ………………………………………………………………………… 40

3

Введение

Как дисциплина, археология всегда была сосредоточена на пространственном

измерении человеческого поведения. В результате археологи должны интерпретировать

поведение человека и материальную культуру в географическом контексте. Однако

способность представить всесторонне какие-либо гипотезы ограничена возможностями

аналитических инструментов. К счастью, в настоящее время существуют инструменты для

сбора, хранения, извлечения, обработки и отображения пространственных данных для этой

цели. Эти инструменты объединены в различного вида программные обеспечения,

называемые географическими информационными системами (ГИС).

Археология основана на изучении человека в прошлом через материал и следы,

которые дошли до нас. Анализ фокусируется на объектах, но мы хотим знать и объяснить

поведение человека, и причины каких-либо произошедших событий. Исходя из этого,

очевидно, что первое важное различие между традиционной ГИС и археологической

заключается в их задачах: государственное управление или даже компания обычно создают

информационную систему для управления текущими ситуациями или для прогнозирования

будущих сценариев для принятия решений; в археологическом проекте ГИС прежде всего

используется для объяснения прошлых ситуаций.

В этом смысле можно выделить две проблемы подхода: 1) различная

образовательная база исследователей в отношении междисциплинарного уровня команд; 2)

глубокое отсутствие однородности между фактическими археологическими

методологическими предпосылками и реализацией компьютерных процедур, согласующихся

с математической логикой.

Что касается пространственного анализа, то Европейский подход в основном

ориентирован на традицию ландшафтной археологии. Ландшафтная археология - это

интеллектуальная традиция, основанная У.Х.Хоскинсом в конце ХХ века. Эта традиция

отличается от традиции пространственной статистики концентрацией на извлечении

культурного значения из различных элементов ландшафта и их пространственных

отношений. Другими словами, эта традиция не только создает пространственную структуру

археологических объектов, но и связывает ее с социальной, экономической или

политической моделью для построения теории.
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Другое отношение, направленное на строительство соотношения археологической

культуры и информационных технологий, было ответственным за создание различных ГИС

версий: от хорошо себя зарекомендовавших временных ГИС (TGIS), направленных на

добавление времени как четвертой переменной в пространственные (х, у, Z), до

инновационных объектно-ориентированных ГИС (OOGIS). Виртуальная ГИС (VGIS),

разработанная с использованием методов виртуальной реальности, направлена на

когнитивный путь, где традиционная археологическая реальность не представлена в

статической форме, но испытана в полном погружении через различные типы навигации,

сенсорные или программные.

Хотя вышеупомянутые приложения представляют собой новаторскую и

оригинальную модель для визуализации и структурирования информации, другие решения

более конкретно касаются использования ГИС в качестве вспомогательного инструмента для

интерпретации данных, а именно реконструкции интеграции человека и окружающей среды.

Это является целью анализа видимости, взаимной видимости и стоимости поверхности,

вплоть до новых применений, включая движение, визуальное восприятие и своего рода

сенсорное взаимодействие в рамках взаимодействия человека и окружающей среды.

Сегодня использование приложений на мобильных устройствах, таких как

смартфоны или карманные компьютеры (GPS, ГИС или мобильные ГИС) становится все

более важным. Это развитие также привлекло археологический сектор, где они имеют

значение в хранении и управлении данными на месте. В целях расширения коммуникации в

этом секторе, который до настоящего времени ограничивался определением проектов и

результатов и никогда не ограничивался непосредственно данными, были начаты различные

экспериментальные исследовательские проекты, направленные на интеграцию ГИС в Веб. С

помощью веб-ГИС приложения ГИС, традиционно разрабатываемые для автономных

пользователей или в среде локальной сети, могут быть реализованы на картографических

серверах, обеспечивая взаимодействие через Интернет со связанными с ними данными.

Учитывая все современные возможности привнесения новых инструментов в

археологическую сферу, целью выпускной квалификационной работы является создание

геоинформационной инфраструктуры, основанной на веб-ГИС платформе, для обеспечения

археологических исследований в Велижском районе Смоленской области. Для реализации

поставленной цели будет необходимо разработать веб-ГИС с данными для их публикации,

синхронную настольную ГИС для работы с данными, мобильное приложение сбора

археологических данных.
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Глава 1. Особенности применения геоинформационных технологий в

археологических исследованиях.

Археология является одной из наук, занимающихся изучением человека с

социальной точки зрения. В её задачи входит как можно более точное восстановление

прежнего материального и общественного уклада жизни людей. Конечно, это довольно

сложно, так как многие детали бесследно уничтожило время и последующие поколения

людей. Чтобы пролить хоть немного света на наше прошлое, археологам приходится

буквально по крупицам собирать сведения об исторических, экономических и социальных

моментах развития человечества из сохранившихся материальных останков минувших лет.

Важной задачей является получение максимально большого количества информации от

древних находок, но при этом обходясь без нарушения хрупких, ценных предметов. В

комплекс археологического исследования входит применение использование знаний

множества гуманитарных, общественных, естественных, технических наук, в частности,

географических.[3]

Примерно с XVIII века существует наука историческая география,

основоположником которой считается В.Н.Татищев. Основным предметом её изучения

является некая среда, созданная вследствие взаимодействия природы и человека. Ученые

многие годы искали ответы на вопросы, которые ставила им наука, но оказалось, что работы

лишь с письменными документами неэффективна. Тогда появилась похожая наука —

археологическая география; это направление было разработано Микляевым А.М. Предмет

изучения сохранился, но появилась возможность использовать материальные источники,

результаты раскопок; теперь параллельно с археологическими исследованиями можно

анализировать взаимовлияние человека и окружающей среды в древности. Это позволяет

подмечать важные детали и получать больше сведений о прежнем облике изучаемой

территории. В связи с этим появляются новые разделы этой науки, например, историческая

география ландшафтов.[9] Так как археологические исследования актуальны по сей день и

будут таковыми всегда, естественно, что современные географические методы исследования

являются базовыми.

Геоинформационная система (ГИС) - это аппаратно-программный человеко-

машинный комплекс, обеспечивающий сбор, обработку, хранение, отображение и
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распространение пространственно-координированных данных, а также прочей информации

и знаний о территории для решения научных и прикладных задач, связанных с

инвентаризацией, анализом, моделированием, прогнозированием и управлением природной

окружающей средой и территориальной организацией общества. Функции хранения,

обработки и данных являются отличительной от других информационных систем

особенностью.[2] Термин ГИС часто появлялся в археологических исследованиях с 1980-х

годов, даже в 1970-е годы уже были проведены научные археологические исследования в

статистических и картографических компьютерных приложениях, которые каким-то образом


[…]


памятнику. Важно отметить, что некоторые данные были добавлены не для отображения их

на веб-карте, а просто для хранения. Это промежуточные, рабочие файлы, содержащие

информацию об объектах археологических исследований. По этим данным уже извлечены

результаты и проведен анализ, но они могут быть использованы для другого вида

преобразований, обработки, построения моделей по иным критериям. К тому же, важно

сохранить исходники, чтобы можно было свериться с ними при возникших сомнениях или во

избежание потери информации.
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 Для создания веб-карты нужно добавить ресурс «Веб-карта» в свою основную группу

и перейти на панель ее редактирования. Там можно добавить название и описание карты, но

самое важное - добавление слоев. Опять же необходимо формировать группы по

определенному признаку и включать туда соответствующие данные, систематизация

позволяет в удобнее и быстрее ориентироваться на карте и в большом количестве данных.

Тут же определяется порядок слоев и будут ли они сразу же отображаться на карте или

нужно включать их вручную. Важно продумать этот момент, чтобы не случилось

перекрытия одних слоев другими. Изначальный охват карты устанавливается по слою или по

координатам рамки, введенным вручную.

Рис.10. Добавление слоев на веб-карту. Формирование структуры отображения списка

слоев для легкой навигации по карте

Бесплатная подписка NextGIS в качестве подложки дает доступ только к

OpenStreetMaps, но этого более чем достаточно. На открытой карте можно свободно

включать и выключать слои, приближать к определенной группе слоев, измерять длины и

площади. Это не окончательный вариант, редактировать состав группы слоев можно, а так

же добавлять новые слои и стили к уже имеющимся. Так же можно получить всю

информацию об интересующем слое (количество объектов, описание и тип), нажав на него

на карте. Это удобно для поиска нужного слоя, чтобы скачать нужный shp-файл.
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Рис.11. Вид карты в заданном охвате

Рис.12. Информация о слое

3.3. Создание формы для сбора археологических данных через мобильное приложение

NextGIS Mobile в программе NextGIS FormBuilder

Не всегда есть возможность четкой фиксации археологических данных ввиду их

удаленности друг от друга и невозможности закоординировать их с помощью тахеометра

или иных средств. Можно фиксировать их описание и положение в полевом журнале, но это

опять же ограничено отсутствием возможности позиционирования на местности и

сложностью дальнейшего нанесения этих данных на карту. Компания NextGIS разработала

мобильное приложение NextGIS Mobile, которое можно свободно скачать на смартфон. Оно
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позволяет фиксировать координаты необходимых точек с помощью геолокации, создавать

полигоны и линии прямо на месте, но что самое главное, оно синхронизируется с учетной

записью в NextGIS Web и позволяет выгружать туда данные сразу после их получения.

Дополнительное программное обеспечение NextGIS FormBuilder разработано для создания

форм записи данных, учитывающих специфику отрасли изысканий, особенностей объектов,

типа и вида получаемых данных.

Наиболее распространенной информацией для изучения в археологии являются

памятники. Для создания формы записи данных можно руководствоваться универсальными

правилами фиксации археологических находок, то есть какой минимум информации

необходим. В новом проекте NextGIS FormBuilder создается проект и продумываются поля

для ввода информации о фиксируемом объекте. Как дополнительные сведения об объекте

можно добавлять фотографии, они будут сохраняться архивом вместе с таблицей данных.

Рис.13. Рабочий вид формы ввода данных об археологическом объекте

На основе типа информации, которая будет записываться в добавленные строки,

нужно сформировать поля таблицы, назначить им название и тип, а потом каждую строку

ввода соединить с полем, куда будет сохраняться записанная информация. Проект

сохраняется в программном формате.
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Рис.14. Создание полей таблицы будущего слоя точек и соединение их со строками ввода

Далее в мобильном приложении настраивается синхронизация с учетной записью в

NextGIS Web.

Рис.15. Настройка подключения в своей учетной записи

В добавленном в приложение проекте с формой записи включить редактирование и

установить точку в своем местоположении, которое будет найдено с помощью спутника. При

сохранении точки откроется окно ввода информации о точке, их нужно заполнить и

выключить редактирование слоя. В настройках слоя есть вкладка «Поделиться», там

настроить связь в группой ресурсов в своей веб-ГИС и теперь все изменения в данном слое

будут сразу отображаться в NextGIS Web.

38

Рис.16. Ввод информации в созданной форме для фиксации памятников

Таким образом, вся получаемая информация сразу же сохраняется в веб-ресурсе, и все

данные можно отобразить на карте прямо в поле, заполнить пустые места и

подредактировать на месте.
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Заключение

В результате проделанной работы были сделаны выводы о применении современных

ГИС-технологий в археологических исследованиях. Очевидно, что при наличии объемного

количества пространственных данных, настольные ГИС-программы и инструменты анализа

в них уже незаменимы. Можно точно сказать, что эта область археологии будет развиваться

стремительнее с каждым годом.

В процессе работы были выполнены следующие задачи:

1) Изучена литература по теме;

2) Отредактированы модели палеорельефа по климатическим периодам;

3) Составлена ландшафтная карта долины реки Сертейки;

4) Создана рабочая версия ГИС-проекта, содержащего информацию о Сертейском

археологическом комплексе.

Выполнение задач данной работы дало возможность получить прикладные, полезные

навыки, как то создание карты по данным комплекса различных данных, работа с

геоинформационным проектированием. Дополнительное удовлетворение приносит и то, что

результатами практической части данной курсовой работы будут пользоваться при

археологических исследованиях, для прогнозирования и анализа тех или иных явлений.

Личное присутствие и работа в прошлой экспедиции помогли без затруднений

интерпретировать данные, полученные в ее процессе, для выполнения задач данной работы.

Создание карты и проекта также показало, насколько плохо еще изучен и перенесен в

базу данных рельеф территории Сертейского археологического комплекса, поэтому в список

направлений работ в будущей экспедиции добавляется еще один важный пункт.
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