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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем)
+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую, аналитическую

информацию

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать их

возможности при решении поставленных задач

(проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность и

объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи

+

уметь объективно оценивать полученные результаты

расчетов и вычислений
+

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации данных
+

знать и применять методы системного анализа +

уметь осуществлять междисциплинарные исследования +

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы
+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности
+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании

+

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС
+

Отмеченные достоинства работы Актуальность темы, новизна не вызывают сомнений.

Автор работы лично принимала участие в экспедиционных работах, и хорошо изучила

специфику археологической тематики. Созданная геоинформационная инфраструктура для

хранения и обмена данными археологических исследований, и разработанная форма записи

археологических данных для мобильного приложения, помогут в решении научных задач.

Отмеченные недостатки работы Недостаточно проработана текстовая часть, автор не

всегда рационально планировала время при выполнении работы над дипломом

Заключение руководителя В целом работа выполнена на хорошем профессиональном

уровне, автор заслуживает присуждения степени «бакалавра»

Рекомендуемая оценка «хорошо».
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